
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. marts 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 737 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 737:  

”Ministeren bedes redegøre for, om det i regeringens sundhedsaftale indgået med 

Dansk Folkeparti er tanken, at de nuværende regionale hospicepladser skal drives af 

kommuner? Der henvises til Aftale mellem regeringen og Dansk Folkeparti, Et stær-

kere sundhedsvæsen – tættere på dig, marts 2019.” 

 

Svar: 

Regeringen har stort fokus på det palliative område og har på flere områder styrket 

indsatsen. 

 

Der er ikke i aftale  elle  regeri ge  og Da sk Folkeparti ”Et stærkere su dheds-
væsen – tættere på dig” fra arts 9 lagt op til konkrete ændringer i den nuvæ-

rende organisering af det palliative område. Det betyder, at den basale palliative ind-

sats stadig primært vil foregå i almen praksis og i kommunerne, og at den specialise-

rede palliation, herunder hospice, skal varetages af sygehusene og dermed sundheds-

forvaltningerne. 

 

Derudover fremgår det også af regeringens udspil til sundhedsreform, at de kom-

mende sundhedsfællesskaber vil have en vigtig rolle ift. palliationsområdet. Det er så-

ledes regeringens ønske, at også det palliative område skal være et fokusområde for 

de 21 nye sundhedsfællesskaber for at sikre mere nærhed og bedre sammenhæng i 

indsatsen. 

 

Det fremgår konkret af regeringens udspil til sundhedsreform side 59, at:  

 

”Ma ge patie ter lever i dag læ gere ed livstrue de s gdo e, og de  palliative 
indsats spiller derfor en stadig større rolle. For mennesker med livstruende sygdom er 

det af stor betydning, at der sikres et trygt og sammenhængende forløb, da det at 

skulle tage afsked med livet er noget både betydningsfuldt og unikt, både for den dø-

ende og for de pårørende. Undersøgelser viser, at over halvdelen af danskerne ønsker 

at dø i eget hjem, men det ønske bliver kun opfyldt for under en fjerdedel. 

 

Regeringen har i regi af kræftplan IV afsat 100 mio. kr. i 2017-2020 og 34 mio. kr. va-

rigt fra 2021 til en værdig og god palliativ indsats, heraf 80 mio. kr. til kommunerne. 

Der er desude  ed udspillet ”Bør  ed livstrue de s gdo ” på fi a slove  for 8 
tilført 76 mio. kr. fra 2018-2021, herunder 5 mio. kr. årligt til drift af de udgående bør-

nepalliative teams.  
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Side 2 

Sundhedsfællesskaberne vil skulle have en vigtig rolle i at understøtte og bistå den 

palliative i dsats f  for de patie ter, der ø sker at dø i eget hje .” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annemette Juul 

 


